26/06/2020 Prefeitura Municipal de Mato Rico

www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/981E5257/03AGdBq25Tv4h7Tv6kzAdQ8hGLFeeGm8wCUMpugmyy1quoH2DD67JgDK7Ujt0G2UdznP… 1/1

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MATO RICO

CIDCENTRO
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04/2020

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04/2020

O Consórcio Público Intermunicipal de Atenção a Sanidade
Agropecuária, Desenvolvimento Rural e Urbano Sustentável da
Região Central do Estado do Paraná – CID CENTRO (CNPJ
Nº 11.881.350/0001-20) torna público, por meio da sua
Comissão Permanente de Licitações (CPL), representada por
sua presidente (designada pela Portaria nº 01/2020), para
conhecimento de quantos possam se interessar, que realizou
procedimento de Dispensa de Licitação Nº 04/2020, em
atendimento ao solicitado pela Secretaria Executiva, através do
Memorando nº 11/2020, autorizado pelo Presidente em
02/06/2020, cujos termos obedecem ao que segue:
Contratado: EVALDIR HEY ME (CNPJ N° 31.601.686/0001-
08)
Objeto: Contratação direta mediante dispensa de licitação da
empresa EVALDIR HEY ME (CNPJ N° 31.601.686/0001-08)
para fornecimento de chaves e ferramentas para utilizar na
manutenção de máquinas, equipamentos, caminhões e veículos
leves da frota do Consórcio Cid Centro.
Valor: R$ 1.560,48 (um mil, quinhentos e sessenta reais e
quarenta e oito centavos).
Fundamento legal: Inciso II do art. 24 da Lei Federal nº
8.666/93.
Justificativa: Conforme expõe a autoridade solicitante em sua
peça, as chaves e ferramentas são utilizadas para a manutenção
regular dos veículos que compõem a frota do Consórcio Cid
Centro, além de gerar economicidade, uma vez que o
Consórcio possui profissionais para realizar tais manutenções.
Ainda, o valor máximo da presente contratação, para o período
de 2020, fica abaixo do limite de valor estipulado legalmente
como máximo para a dispensa de licitação. Por essas razões o
pedido estaria justificado, atenderia ao interesse público e seria,
ao critério do Administrador, conveniente e oportuno à
municipalidade, atendendo ao caput do art. 26 da Lei Federal
nº 8.666/93 e ao citado Princípio da Motivação, consagrado
pela inteligência do art. 113 da Lei Federal nº 8.666/93 e ao
disposto no inciso VII do Parágrafo Único do art. 2º da Lei
Federal nº 9.784/99 (aplicável, in casu, pela via analógica).
As informações administrativas relativas à Dispensa de
Licitação nº 04/2020 poderão ser obtidas através dos seguintes
meios: Postal: CID CENTRO, localizada na Rua Rosalvo
Petrechen, nº 490, CEP: 85.200-000, Pitanga (PR), A/C: Nilson
Padilha – Telefone: (42) 3646-3727.

Turvo (PR), 25 de junho de 2020.

JESSICA APARECIDA MACHADO
Presidente da Comissão Permanente de Licitações
Portaria n˚ 01/2020

Publicado por:
Nilson Padilha

Código Identificador:981E5257

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 26/06/2020. Edição 2039
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/